____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1887.12.2022

Santo André, 15 de dezembro de 2022.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1984/2021-G.P. – Proc. 7943/2021, protocolado sob o nº 20329/2021, onde solicita a
revitalização da área verde, localizada entre a Rua Porecatú e a Rua Curitibanos, altura do nº 80 –
Parque Andreense, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida
com serviços de limpeza e terraplanagem no local.

Ofício nº 1024/2022-G.P. – Proc. 266/2022, protocolado sob o nº 2982/2022, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado nas ruas: Marina, General Canavarro, Laranjeiras,
Jequitinhonha e Avenida Tietê – Bairro Campestre, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida na
Rua Laranjeiras, no trecho entre a Rua Pitangueiras e Alameda Campestre, e na Rua
Jequitinhonha, no trecho entre a Rua Porto Carreiro e Alameda Campestre.

Quanto às ruas Marina, Canavarro e Avenida Tietê, foram executadas manutenções asfálticas.
O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento, em razão de
indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1701/2022-G.P. – Proc. 5108/2022, protocolado sob o nº 18580/2022, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado da Rua General Canavarro, altura do nº 299 – Bairro
Campestre;

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6575/2022, protocolado sob o nº 23258/2022, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Rua Mato Grosso, altura do nº 404 – Bairro Santa
Teresinha;

PCLEG nº 1887.12.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1903/2022-G.P. – Proc. 6678/2022, protocolado sob o nº 23419/2022, onde solicita o
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Jaguari – Bairro Jardim, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 2027/2022-G.P. – Proc. 7364/2022, protocolado sob o nº 25279/2022, onde solicita a
desinsetização das bocas de lobo da Rua Sidnei, altura do nº 463 – Vila Metalúrgica, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a solicitação foi atendida.

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7688/2022, protocolado sob o nº 26000/2022, onde solicita ampliar e
reforçar rondas ostensivas na Rua Genebra, altura do nº 1189 e arredores – Parque Novo Oratório,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Parque Novo Oratório já consta na grade
de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes Especializadas
serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais
vulneráveis (Rua Genebra).

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2022-12-16T17:19:57-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881